dicentes:Hic nou est jiapa.sed legis destructur.

Uic non vult renuntiare. Ilic non habet mores

convenicnles papatui ;
putantesque ex vexaliune

Ann. ToMUs XXVi. — Havn. vti.
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cogere ipsum ad cedendum, relicto eo fugerunt.

Vide ergo ex iis clypeuni laceratumin frusta, quia

aut ex falsa assertione, quam dicunt, dominum
Urbanum papam non fuisse, aut ex vera, qua di-

cerent sicut ante eorum casum sponte dixerunt,

ipsum verum papam existere, de idololatria con-

viucuntur et hacresi.

23. « Quid ergo litigamus de verisimili, quo-

niam ex ore tuo te convinco, serve nequam, nec

ex slalus altitudine minus facile i)raesuniendus est

error; sed Hieronymus ait : Excelsa periculosius

stant et citius corruunt, quae sublimia sunt. Et

super Jonam dicit : I*otenles, nobiles, et divites, et

eloquentes alias facile deviant a Deo ; excaecatur

enim mens eorum divitiis, opibus, atque luxuria;

et circumducti viliis non possunt videre vir-

tutes. Exempla etiam plura |)onit Hieronymus in

Epistola2.ad Rusticum monachum, per qua? plus

limendum est de casu subliniium in infernum,

quam despectorum et derelictorum . Et si sacram
Scripturam volumus perscrutari, nonne Lucifer

cunctis creaturis perfectior cecidit cum tot mil-

libus Angelorum, et reatum suum nondum reco-

gnovit ? Nonne decem tribus Israel, relicto cultu

unius veri Dei iuidololatriam lapso! sunt? » Pau-

cisque interjectis verbis : « Nonne populus Dei in-

crassatus, impinguatus, dilatatus reliquit Deum
factoremsuum,fecitquevituIum iuOrebscuIptile?

Nonne multi discipuli Domini dicentes : Durus

est hic sermo; discesserunt ab eo, et ipse cum
solisduodecim remansit, et postea loco perditorum

alios subslituit? Nonue ex illis duodecim unus
diabolus erat, qui vendidit Christum ». Et infra :

Nonne discipuli et monachi B. Benedicti, quem
tanta veneratione in patrem susceperant, in ipsius

necem omninounanimiter conspiraverunt, suam
sanctitatem suflerre non valentes? Nonnetempore
Alexandri III tres cardinales fuerunt anlipapse

successive ? » Et infra : « Nonne sa>pe alias car-

dinales partes indebilas facientes schismata nutri-

verunt ? Lege historias. Nonne contra Boni-

facium VIII cardinales Franci a rege Franciae in-

ducti similem zizaniam conati sunt seminare,

projiter quod emanavit c. i. de renunc. lib. G?
Nonne mortuo Innocentio VI contra Urbanum V
quid facere simileconceperunt ; sed favorem prin-

cipum saicularium non invenerunt, qui hodie, in

priesenti scilicet schismate, sponte exlitit oblatus

a Francorum rege, etiam si opus esset, ut guerram
cum Anglicis inimicis suis oninino dimitteret.

8 Recordemini vos domini, qui ejusdem do-

mini litteras inspicere potuistis in Urbe. Non im-

merito canon inquit. (24. q. 3. Transferuntur,) et

fuerunt verba Hieronymi : Veteres scrutans histo-

ricos invenire non possum scidisse Ecclesiam, et

de domo Domini populos seduxisse, prster eos,

qui sacerdoles a Deo positi fueruut, et propheta;,

et speculatores : isti ergo vertuntur in lacpieum

tortuosum, inomnibus locis ponentes scandalum.

Recole ergo praiterita, et pra;senlia nonsicincre-

dibilia judicabis.

« Beatus Auguslinus dicit : Ccepi ea credere

posse fleri, dum similia esse facta conspexi ; et

cogita, quod non minus ardebit, qui cum cardi-

nalibus ardebit, quia nec ipsi potestatem habent

juvandi, et in die judicii rationem pro te reddendi,

sicut aliquis, ut audio, temerarie se oblulit. Nul-

lus salvatur peralium, nec damnatur; imo unus-

quisque proprium porlabit onus. Ex his sub bre-

vilate coustare debet, cardinales errasse, et in

errore perseverare non esse sic incredibile, nec

ratioue generis, nec ratione culminis magni gra-

dus ; nemo enim in hac vita tanta est flrmitate

sullultus, quod de slabilitate sua debeat esse secu-

rus, dicente Apostolo : Qui stat, videat tiecadat».

At de his hactenus.

2G. Ludovici regis Ungarice mors. — Hoc anno

obiit ' insignis Ecclesioe propugnator Ludovicus

Ilungaria; rex, relicta filia Maria (1) majore natu

sceptri Hungarici ha;rede, ea lege, ut virum Sigis-

mundum ad regni administrationem admitteret,

quK ob palris suavem memoriam, (|ua; alte in

omnium Hungarorum pectore ha^serat , solemui

ritu sacra corona redimita non regina, sed rex

cognominala, atque in Diplomatibusadscriptaest

:

Divulsa vero ab Hungaria Polonia fuit, cujus sce-

ptrum, repudialo Sigismundo, post varia intestina

bella Hedwigi, alteri Ludovici filioe, assertum est,

cui non Willelnuis Austria; dux antea desponsus

impuberi matrimonio junctus, sed Jagello dux

LituaniaB a Polonis postea vir tradilus, unde Li-

tuania Christiana fide collustrata una cum regno

Polonico coaluit, de qua re postea suis locis age-

tur. Nunc Ludovici elogium ex Cromero ^ ad-

jungeuius : « Pietatis, inquit, atque religionis ita

fuit observans, ut non in postremis duceret Ju-

doeos et Cumanos, falsorum deorum cultores, ad

Christianam religionem adducere : quod in Cu-

nianis quidein assecutus est, Judaiis autem cum

' Cromer. I. xiii. in lin. et 1. ,\iv. Donlin. de Ungar. reb. dec. 2

1. IX, X et alii. — - Sup. I. xiii.

(1) Ludovicum Hungaria; itidem et Polonia; regem hoc anno obiisse certum est, cum anno islo, Oclobris die xvn, quo Pontificalus

annuni quartum agebat Clemens iitteras dedent ad Vladislaum Casimiri ducis Evynacensis in Polouia filium, qui cum terlio necessitudinis

gradu Casuiiiium olim Polonno rcgem, sme liberis marjbus defunctum, contigisset, ad Polouicum soliuni asjiirabat
;
petieratque ab eodum

l)seudopontilice ut a monasticic professionis vmculo quo se coactus obslrinxeiat apud IJenudiclinns monaclios Divionenses, absolverelur.

l'-acultatem illam liberahter cuncessit Clemens, sperans, ut in iisdem litteris exprimit, futurnm ut ejus auctoritate Polonicum regnum, ad id

usque Urbano subjeutiim, ad obsequium suum revocaret. la iis vero lillcris Ludovici Ilunganu; ct Puloniic regis tanquam jam defuncti

meutio inducitur. « Ouod olim priufatus Ludovicus felicis recordationis, cte. » Scd irritaiii spein Clemcnti cessisse cx iis qna; annalista liic

notat mtclligimus. ijum et de die et mcuse obilus Ludovici certiores nos lacit Sagacius de Guzala in Clirouiuo liegiunsi, decessisso Ludo-
Ticum Uungaria; icjiuui dic u Splumbns auni hujus adnutaus. Mansi.
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neqiic niinis , ncquc pr.Tmiis proposilis persua-

dere possct, omncs proscripsit. Plcbis non niino-

rem quam nobilitatis curam gcssit : itaque non-

nunquani dissiniulato habitu vicos et oppida pcr-

lustravit, ut cognosceret quid de publicanis et

exactoribus, judicibus et magistatibus suis, ac de

se denique vuigus hominum asscntandi nesciiim

sentiret, multaque ex hujusmodi sermonibus in

se suisque casligavit. Ilic rex rebelles Hungaris

Bulgaros, Bosnenses, Serbos, Croatas, Transalpi-

nosque ad ofQcium rcduxit, Valachiam cum Bog-

dano Palatino in clicntelam accepit , Dalniatiam

Venetis eripuit ». Caiterum non desunt, qui Ludo-

vici regis morlem ad pusterioratem[)orarejiciunt,

e quibus Clementis antipapa^ Vitaj scriptorad an-

num hujus sa^culi ocluagesimum quintuni illam

referre videtur '.

27. Episcoporiim Cracoviensis el Magdebur-

gemis misera inors. — Consignant hoc anno Po-

loni historici miseram Zavissa^ episcopi Cracovien-

sismortem de quaha;c Cromerus *
: « mccclxxxh,

pridie id. Januarii, Zavissa episcopus Cracovien-

sis in praidio suo Dobrovoda , seu repenlino et

vehementi morbo, seu de scala lapsus, cum acer-

vum forte ad constuprandum ruslicanam puellam

ascenderet (variat enim fama) exstinctus est : cu-

jus funus cum pompa mililari a Dobeslao patre

et Creslao fratre Castellano Sendomiriensi elatum

esset, ferunt noctu in Basilica Cracoviensi, ubi

sepultus est, exaudilos esse slrepitus ct hinnitus

equorum discursantium, daimonumque voces vo-

ciferantium : Proficiscamur meretricaliim. Et mi-

rum est, sed multorum sermonibus celebratum,

hoc ita fere usu venire in hac Basilica non niodo

post funera nonnullorum claroruin hominum, ut

aliqua terriculamenta existant, verum etiam prin-

cipum, episcoporum, atque etiam prwlalorum, ut

ita dicam , et canonicorum propinqua3 mortes

signis quibusdam prajnuntientur ». Addit idem

auctor, illum, licet' collegium quoddam sacerdo-

tum Cracoviae inslituisset, voluptalibus tamen de-

ditum fuisse.

28. Eodem anno Ludovicus archiepiscopus

Magdeburgensis, ut tradit Clironicon Thuringi-

cum % vel superiori, ut Paulus Langius * consi-

gnat, funesta morte occubuit, cum nobilitatis avitae

ac divitiarum fastu turgidus, offlcii et Apostoli

episcoporum niores compositos ad honestatem

prajcipientis oblitus, in bacchanalibus jocis lasci-

viret, quem Krantzius ^ lam opulentorum episco-

paluum aviduin quam animaj salutis immemo-
rem fuisse observat : « Per multas, inquit, Eccle-

sias ambulabat, quaerens requiem, et non invenit:

comes erat provincialis Thuringia;, marchio Mi-

snensis, idem qui ante multos annos erat episco-

' Clem. VII antip. Vil.-c script. apud liosi]. Blond. et ex co yEneaa

Sylvius in Epilom. — "- Michov. 1. iv. c. 35. et Cromer. 1. xi.i. —
' Cliron. Lanj^r. Turing. Cliron. Kratz. I. x. Metrop. c. 23 ct alii. —
» Langi. in Chron. Citizen. Serar. Meyg. rer. 1. v. el Meyer. iii hist.

Fland. — i* Kcaatz. ubi sup.

pus Ilarbostailensis, quam diinittens ambivit Mo-

gunlinam magno bello, cui se iinmiscuit Carolus

imperator; sed cam non est assecutus, ad Bam-
bergensem aiitein pervenit : sed cum memorato

Petro (scilicct Bohemo), Magdeburgensi tractans,

usque eo rcm perduxit per amicos, ut voluntate

summi Pontificis ei permitteret Ecclesiam Magde-

burgcnsem, in qua bene inchoavit ; nain raptores

insectatus est cum Magdeburgensibus
,

quibus-

cumque locis inerant : comifes de Vernigrode

superavit, qua^dam eorum pra;dia subvertit, ho-

namque de se spem pra^buit futura? tranquillitatis.

Jam vergebat in senium, et tamen juvenum levi-

tates, choreas et carmina more sua? gentis non

oinisit : plus in eo valebat patrius mos, quam
Ciiristi religio : ad dies solulos carnis privii vaca-

bat ; ex ministerialibus cum puellis et dominabus
in Calvem, ut more gentis resoluti carminibus,

cboreis, vanitatibus ca^teris laetos cum illo dies

agerent, venerant frcquentes, archiepiscopus in

primis choreis inerat, feminarum ;nulli cedens

circulationibus, stridoribus levissimis et clamo-

ribus.

« Die Lunffi ad horam vesperam, cum me-
diis in vanitatibus versarentur, apparuit ignis in

camera facilc, si quisanniteretur, reslinguendus :

sed nemo occiirrit. Iiiterpretalum est, immisissc

Dominum cunclis timorem, ut fagerent. Igitur

ad gradus feslinabant cum clamore universi, ar-

chiepiscopus vix chorea patitur abire, ut compe-

sceret populum ; sed immixtiis turbac, ncc proce-

dere nec retrocedere quibat. Venere in gradum
tanta jiressura, ut mole sua necesse esset dare

ruinam. Igitur concidit gradus lapidcus, cui im-

minebant, ruebant una plusquam trecenti homi-

nes utriiisque sexus : ex omnibus hcsus est nemo
pra;ler archiepiscopum et tres alios. Ille delatus

in domum poslera die spiritum efflavit: ad locum
deinde cremationis adspexere ; tam pusillum erat

incendium, ut puer restinxisset.. Ilunc invenit

exituin per multas Ecclesias transiens Ludovicus,

ulinam bona poenitudine excedens ». Ilis consen-

tientia narrat Paulus Langius ', additque Ludovi-

cum parum animadvertisse illud dictum terribile

B. Gregorii, quo dicitur, a prailatos tot mortibus

esse dignos, qiiot exempla perditionis in posteris

relinquiint » ; alque impletam esse in eodem vul-

gatam B. Auguslini sententiam : « Quanlo stalus

allior, tanto et casus gravior; nam et celsa; gra-

viore casu decidunt turres, et ita conversa est

cythara in luctum, et vox Icelanlium in lamentum :

ct mundus ille fallax, qui his suis amatoribus

prospera et hcta pollicebatur per tempora longa,

illis subitaneam et improvisam cladem calamito-

sam propinavit et morlem ».

29. Pestifercp propositiones a Wicleffo trans-

missm adconventus Londinenses. — In Anglia hoc

anno Joannes Wicleffus sectatorum suorum mul-

' PauL Laag. m Chron. Ciliien.
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lilndinc insolcscens, non conlenliis crroruni vc-

nenis pimpiices imbuere, cliam proccrcs inficere

pcrlenlavit, ciplaiaque lucluosissimi scliismatis

occasione, ut Anglos non ab Urbani modo, sed

qnorumvis Pontificum et antislitum obsequio di-

velleret, et quem per concilatam rusticana; plebis

nniltitudinem perdere non potuerat Ecclesiasti-

cum ordinem , regis procerumque armis oppri-

meret, propositiones fraudulentasinanibuspublici

Loni fucis oblitas ad I^ondinenses convenlus trans-

misil, ut plures hoc aureo liamo caperet, de quo
IiOiC Walsingliamus '

:

« Erat prima ista propositio, quod rex aut re-

gnum nulli sedi vel pra^Iato obediat , nisi de

quanto ex fule Scriptura) sonat in obedientiam

Jesu Cbrisli, patct, quia aliter pra^ponetur Cliristo

in obedientia anticbristus ; omnis enim obedientia,

qutc non lit Cbristo, fit anlicliristo, quiaLucaj 2.

Qid 71071 est 7neciun, etc. » Hortabalur iis verbis

fallacibus ha;rcsiarcba conventuum Londinen-
sium proceres, ut se Pontificis antistitumque ob-

sequio subducerent, fingebatque, Pontificum et

pra3siilum auctoritatem non a Christo, sed a Cae-

sarc Constanlino constitulam, cujus impudentis-
sima mendacia, refert confutatque Thomas Wal-
densis.

Nec niodo hierarchiam Ecclesiasticam , ut

egregie MVidefordo ' animadversum est, verum
eliam politicuni statum convellebat Wicleffus. Si

euiin nulli Pontifici nequeepiscopo parendum sit,

nisi ex Scriptuia sacra illum Pontificem esse vel

episcopum demonstretur, ita nec regi, nec magi-
stratui obsequendum foret. Statuerat etiam Wi-
cleffus hoc dogma, quo foedissimas ha^reses olim
damnatas inslauraret, novasque conflaret res-

puenda omnia, qua3 in sacra Scriptura explicite

non continentur, atque hoc uno fascino maxime
devinctos fuisse Wicleffistas luget Wldefordus, vi-

rosque pios monet Thomas Waldensis, ne blande
60 laqueo se pra;focari patiantur, cum plurima;
haireses ex traditionum contemplu emanarint:
quod eliam Baronius in primo Annalium tomo
ostendit.

30. Secunda Wicleffl propositio ad Londinen-
sem conventum missa privati commodi illecebra

Anglos litillabat', ne annata; vel stipendia pro
Diplomatibus Ponlificiis penderentur: o Nisi, in-

quil, hoc doceatur debitum ex Scriptura ». At sl

quid ha!c argutia concludat pro seditiosis, eliam
cuncluderet ncc Richardo regi, neque ulli prin-
cipi, vel magislratui pendendum vecligal, nisi ex
Scriptura illud debitum docealur.

Tcrtia proposilio quamvis initio jusliti;c fu-

cum pnetenderet, in summam tamen impietatem
desinebal, dum obscuris verbis prajsuleset sacer-
dotcs non Pontifici, sed proceribus subdendos, at-

que ab iis auclorari volebat.

Qiiarta propositio Iktc crat : a Quod rex ct

rcgnum tencntur destriicre regni proditores, et

suos a ferocibus inimicis dcfendcre ». Jugulabal

ila se et suos seclalorcs Wicb ffus, sed scelerum

suorum invidiam in ordinem Ecclesiasticum de-

rivabat; hos scilicet regni proditores et feroces

inimicos appellabat, quod ipsius iucreses damna-
rent, eaque impudentia jactabat cum suisuniver-

samEccIesiam altissima mersam errorum caligine:

se vero el socios cailesli luce colluslratos, quorum
deliramenta, ita confutat Thonias Waldensis':
a Witclefflstffi miseri cum velusto Donato, sicut

jam scripsit Augustinus, numquid in tanlum vos

prfficipitat humana superbia, ut fldem Christi post

totannosapatreWicIeffputetisincipiendain,etnon

ab Ecclesiis, quas Apostoli plantaverunt, maxime a

Romana, pro cujus antistite rogavil Christus ' ut

non deflceret fides ejus? Si autem contumaces

permanseritis producite testes. aut libros, qui vo-

biscum testentur, et damnent patres tot saeculo-

rum, qui omnes contraillum scriplis testanlur, et

factis, etc. o

Quinta'propositioneWicIeffusregipopuloque

abblandiens, eos ad rapienda hona Ecclesiastico-

rum concilabat, sic inquiens : « Quod regni com-
munitas non oneretur tallagiis insuelis,antequam

totum patrimonium, quo clerus dolatur, deflciat;

patet quia omnia ista sunt bona pauperum charita-

tive exponenda ad eorum egentiam, vivente clero

in perfectione primaria; pauperlatis ». Vocabat

Ecclesiasticos ipsos, qui possessiones et census

oblinerent, Ca^sareos, scommatis causa, quod a

Constantino Ccesare locupletati essent : sed potiori

jure Wiclefflstas ex Juliano apostata Ca;sare, qui

perfectionis Chrisliana; asserendie specie Christia-

nos expilabat,Ga;sareosvocandos, retorquetThomas

Waldensis*.

Sexta propositione Wicleffus , ut Julianum

apostatam improbitate vinceret, non solum perfe-

ctionis clero comparanda; pro ereptis opibus spe-

cieiH obtendebat, sed larvam quoque justilife os-

tentabat ' regi, qua latrocinia cum laude in Eccle-

siasticum ordinem exerceret: « Quod, inquit,

quocumque episcopo vel curato dotato de Anglia

in contemptum Dei notorie incidenle, nedum liceat

regi, sed teneatur sua temporalia confiscare.

Patet, quia aliter regnum postponeret ». Idem in

libellis suis pestiferis varios fucos ad ra|)inarum

Ecclesiasticarum scelus colorandum, tum modos

quibus Ecclesiastici possent bonis sine strepitu

armorum exui designabat , ut narrat Thomas

Waldensis, ut nimirum divini consensus pro reti-

ncndis iis bonis argumenla proferrent; sed juxla

Ik-cc principia et a regibus sceptra, et a magislra-

tibus insigiiiapolcstatis, elasingulis possessoribuS;

prajdia et domos et opes eriperent Witclefflslae,

' Walsing. in Ilich . Jl. — ' \VuM. — i

ariic. Wiclef. — * WalBing. in Kicli. II.

' WalJ. loni. III. iloclr. 10. — ^ Ltic. .\xii. — = Walsing. in

\\\ki. in coiirulaliouc 18. Rich. 11. — » Wald. lom. lli. doclr. 7. — ' Ui. toiii. l. I. )V. ar. 2,

.

c. 40.
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cum non conslct fle divini Niiminis consensii. Ifa

ad sediiiones composita siint lisresiarclia; doginala,

quse principes, Ecclesiasticarum opiim cupidine

oiijecla, permulserunl.

Seplima Wicleffi propositio '
: « Quod rex

nullum episcopum, vel curalum mancipet suo

minislerio saculari
;

patet, tani rex quam clerus

foret proditor Jesu Clirisli». Tlrcbat hffiresiarcliam

gravis dolor pnTSules in Angiicana curia auclori-

lale florere, atque regii scrinii prEefectura ornari,

sanclioribusque consiliis adhiberi solitos, ut non

ila facile rcgiam Anglicam suis dolis irrelire

posset.

Octava propositione analhemalis Ecclesiaslici

vim elidi, posseque impune contemni volebat, ut

haeresim lalius possct dilTundere : « Quod rex,

inquil, nuUum propler morani in excoiimiunica-

lione incarceret, anlequam secundum legem Dei

mora ista sildocla esse illicila ». Suos Wicleffistas

percelli analhemate dolebat haresiarcha, atque

ideo improvidum illud anathema esse effuUebat:

cumque a Romano Ponlilice damnatas suas haereses

infremeret, sophismata mox excudebat, ut dam-
nandarum hajreseon aucloritatem illi detraheret.

Impegit ^ itaque illi pravitalem moruin, ex qua

FraUcellorum exemplo sublatum, convulsumque
penitus Pontihcale officium,jusquedamnandaiuin

hajresum arguebat.

31. Nonadmissa; sunt in Londinensiconvenlu

Wicleffi proposiliones, quas, ut ipse aiebat, ad

tutelam Anglici regni, re autem vera ad ejus

excidium mandari operi a proceribus expetebat:

imo Richardum regem illum judiciaria severitate

coercerijussisse,inferius visurisumus: quanquain

aliquot post annis ex meUita Wicleffistarum per-

suasione conferendorum in Anglia sacerdotiorum

jus Pontificium sibi temere arrogarit, quod inoni-

tus abjecit. Cum vero vesanis iis legibus laicos in

clerum concitare tunc non potuisset, a ca3pto fla-

giUo non destitil; sed alia mox nefanda dogmata
sparsil, ut refert Tliomas Walsinghamus: « Ut,

inquit, periculosiustralieretauditoressuos, scripsit

eo lempore et publicavit vanas conclusiones ab

omni Ecclesiaanathematizandas, etsuntistae: Sub-

slanlia panis manet post consecrationem, ei sub-

slanliapanis poslconsecraUonem estcorpusChrisli.

Deus de potentia sua absoluta non potest facere,

qnod in sacramento allaris csseiit accidentia sine

subjecto. Deus debel obediie diubolo. Papa plus

tenelur imperatori, quain e converso. Oinnes mo-
nachi de Ordinc S. Benedicti nolentes laliore ina-

nuum victum acquirere, non soluinsuntaposlata;

ab Ordine S. BenedicU, sed ((luod verius esl) a

discipulatu Christi. JNulIus est doininus simul,

nullus episcopus, nuUus est pra^lalus, dum est in

peccalo niortali. Si Ordines fratrum essent cerli,

et in Christo fundali, non quairerent confirmatio-

nem a papa. Ubi leges humanai non fundantur in

' Sup. c. 'lO. — 2 id. art. 3. c. 46.

Scriptura sacra, subdili non lcnentur dbcdircB.

Ilas (leliraliones execrabilcs posuit Joannes ca

vice.

32. Qw7ms artibus Wicleffns innlUpUces snos

errores propagnverit. — Utplures speciesanctilalis

irreliret Wicleffus, finxil' se immenso odioscorta-

tioiies insectari, armavitquc audacia populum, ut

in prffisules et parochos veluti inerles, suii|iieobli-

tos inuneris, qui scorlis peccandi licentiam laxa-

rent, consurgeret, exclamarelque omnia niala in

populum propter sacerdotum non tollentium

scorta incuriam avaritiamque redundare. Itaque

Londini atque in pluribus aliis urbibus incitaU a

W'icleffisUs, qui exinde creabant pr;csulibus odia,

populi scorta saevissime sunt insectati; deprehen-

sosque inscclere per urbem veluU latrones recisa

ca^sarie circunuluctosopprobriiscompleverunt, ut

narrat Thoinas W^alsinghainus. Cuinque pietatis

specie delusa plebsepiscopalia jura labefactaret, eo

etiam tenieritaUsprorupil, uthKreseos Wicleffiana;

piiTcipuum propagatorem abEcclesiasticotribunali

raperet, et quem damnabat archiepiscopus, absol-

veret ; dequo inferius, Conflabatqiioque Wicleffus

alios dolos ad populum contra prccsules concitan-

duin : schismaticorum eniin canlinaliuin exemplo

qui ab Urbano deflcientes finxerant sub ejus Pon-
tiflcalu sacramenta fere deflcere, ut apostasi;c tur-

pitndinem colorarcnt, superaddidit deludi popu-

lum iii sacramentoruin administraUone ; etenim

sacramenta non posse conlici a sacerdotibus, qui

peccato lethali constricU essent : tum Calholicis

omnibus cam inaculam inurebat
, quantumvis

saiictissimis, quodopes abiisinique possidcri elTu-

tiret. At sacramentorum vim non ex sacerdolum

sanctitate, sed Christi insUtuto et potcntia pendere

jam olim contra DonaUstas a S. AugusUno demon-
slralum est -.

33. Idem impostor WlcIefTus qua lemeritale

novum pscudoevangeliuni condiderat, cadem im-
pietate pseudoapostolos ad illud iiromulgandum
inslituil, ac sibi contra Apostoli dccreta miltendi

concionatores ad Ecclesias Anglicanas jus auctori-

tateinque sibi arrogavit. Eniinebat intereosflagilio

Willelmuspseudoeremita, qui multas hareses ad

mulcendas populi insanientis aures coinpositas in

Lecestiiana Ecclesia hoc annodie Palmarum plau-

dente plebe effudit, quas recenset Thoinas Walsin-

ghamus '.

34. Nec plcbem modo nefandus hypocrita

corruiiit, verum eUam in sancUmonialium clau-

stra religioso cultu ornatus irrepsit, infecitque

hairesi, l0(|iiens ut draco, cum agnus videretur
;

dainnabatque religiosum instilutiim, cuin illud

jira^ferret, ac falsus ereinita moniales abduxit c

monasterio. Cujus tanlic animarum stragis colla-

psaique apud Lecestrianos religionis factus certior

Willelmus archiepiscopus Canluariensis, ad resti-

' Walsing. in riicli. II. — ^ August. tom. vrii. J. xxvii. c. 1. el

ex eo Tliom. Wald. tom. iil. tit. l. c. 8. — a Walsiag, ia Rich. II.
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tuendain fidein otlliocloxain Lcceslriam posl cele-

hratam Londini synodum , de qua inferius, se

contulit, cunique pleljem docere cocpisset, atque

liaerelicos, ut impietatem damnarent, ad tribunal

Ecclesiasticum accersivisset , non comparentes

solemni ritu perculit analhemate : ac tum Leyce-

striani religione moti prinrem errorem damna-

vere, ac pcenitentiam publicam, ut Ecclesioe gra-

tiam et piorum consortium recuperarent, ritu

veteri egere ; ut recenset Nicolaus Harpsfeldius

'

in Wiclefflana lusloria : « Ha!c, inquit, pcenitentia

injuncla est, Leceslria; tam in supplicalione pu-

blica, quam in foro publico, cum mercatus exer-

ceretur, sola camisia tecti in publicum procede-

rent, altera manu ardentem cerenm, altera ima-

ginem Chrisli crucifixi(quam priusilliusque hono-

rem detestabantur) gestantes, terque se in genua

demittentes, eam rcligiose ad distincta tempora

oscularentur.

33. « Ex dogmatibus [qux Wicleffianis com-
munia erant) qnx Lecestriani illi sectabantur, fuit

et istud, non licere missas, aut horas matutinas,

sive vespertinas sonare, et alta voce in Ecclesia et

templis recitare » . Ad (]uod probandum falsum

bnc dogma utebatur ille cum magistro suo Wi-
cleffo ea argutia, quod per fundendas statis horis

precationes libertati detraherefur : in quo ipsos

aemulatos Mahometem
, qui libertatis lenocinio

subornavit Orientales
,

queritur Waldensis ^
:

a Sub titulo, inquit, hujus falsissimaj liberfatis

pffine dissolvit totam Ecclesiani, leges tollit, Ba-

ptismum sensibilem, Confirmalionem, Unctionem,

Poenitentiam exteriorcm non necessariam pra^di-

cat, recusare volenti laxat coujugia, usque ad for-

nicalionem, qus nec auditur inter gentes, cun-

cta dimittit incerta, qua? psalmisla sanctus rogat

in chamo et fra?no constringi ». El infra : « Juxta

Apostolum ad Rom. vi, in hoc nomine liberlatis

sui temporis homines erraverunt, liberlatem

appellantes
,
quo libeat facere sine conscientia

delicti, vel ultione legitima : quapropter liberla-

tem distinguens dicit, aliam esse libertatem a

Deo, et nliain libertatem a peccato, cum (inquiens)

servi essetis peccati, liberi fuistis justitije». Et

liaulo cilo subdit : a Nonne liberali a peccatoservi

facti estis Deo ? » lloc libertalis hamo capiebant

Wicleffista; quosque, qui a piorum operum studio

abliorrebant, tainque lale malum grassabatur, ut

publice in sacris lemplis Oxonii promulgaretur

lucresis, et religiosa vita veluti iinperfecta, quod
liberlatem suis sacris ritibus contralieret, damna-
retur, ut narrat Walsinghainus '. Delapsi sensim

sunt Wicleffistic ad libertatem scortorum, iirae-

tento conjugii nomine *, damnaruntque sacerdotes

ca!libatus legibus adstringi, jamque ta>dere coepit

Wicleifum siinulata; austerioris vitiE, docuitque

' llarpsfeld. liisl. Wiclcll. c. lU. — ^ Wald. tom. III. 1. III. de

linr. canon. c. 21, — " Wiilsing, in Hicli. II. — * Thom. Walden.

tom, III, tit. VII. ord. sacramontal. c, 66.

sacerdotes prfficlare acluros, si qui se continero

iion possent, abjecto sacerdotio, ac desertis alta-

ribus, ad conjugalem thoruin transilirent, cujus

doctrinam aliqui sacerdotes apostata^, prrctexenles

continendi impotentiam, sunt amplexi.

30. Synochts Londini celebratur damnans
errores Wicleffi. — Dum his corruptelis ]ilures

Wicleffiana ha^resis inficeret , serperetque per

Angliam, Willelmus Courtenejus archiepiscopus

Cantuariensis, et divino tuendai fldei ardore ac-

census, furenti hanesi babenas contrahere ac, si

res poscere,t sanguinem effundere decrevit. Pra;-

sules itaque, ac doctores Anglos ad synodum vo-

cavit, erroresque sparsos ab hajreticis damnavit,

ut simplices, qui veluti sacra axiomata eos hause-

rant , ab exitio revocaret, cujus Acta accurate

commemorat Thonias Walsinghamus ' :

a Disposuit, in(]uit, adhibitis quibusdam coe-

piscopis, qui post Baalim non abieriint, et pluri-

bus sacra! pagina; professoribus, diversitates leprae

discutere, quibus respersa? erant oves erraticce ; et

diligenter inspectis opinionibus infirmis discer-

nere inter lepram et lepram. Igitur efferunlur in

mediuni tanla? foeditatis ulcera pasloris palpanda

manibus, ejusque minisferio anathematis ignibus

consumenda, quaj seoisum singillatim ponemus

prout damnari meruerunt. 1. Quod substantia pa-

nis materialis et vini inaneat, postconsecrationem

in sacrosancto altaris. 2. Quod accidentia non ma-
neant sine subjecto, post consecrationein in eodem

saciosancto. 3. Quod Christus non sit in sacrosan-

cto altaris identice, vere et realiter in ]iropria

prajsentia corporali. 4. Quod si episcopus vel sa-

cerdos fuerint in peccato mortali, non ordinat,

nec conficit, nec baptizat. 5. Quod si homo fuerit

debite contritus, oninis confessio exterior est sibi

superflua vel inutilis est. 6. Peitinaciter asserere

non esse fundatum in Evangelio, quod Christus

missam ordinaverit. 7. Quod Deus debet obedire

diabolo. 8. Quod si papa sit prKStigiator et malus

homo, ac per consequens membrum diaboli, non

habet polestalem supra fideles Christi ab aliquo

sibi datam, nisi forte a Ca^sare. 9. Quod post

Urbanum Vf non est aliquis recipiendus in pa-

pam, sed vivendum est more Grscorum sub legi-

bus propriis. fO. Asserere, quod estcontra sacram

Scripturam, quod viri Ecclesiastici habeant pos-

sessiones tem]ioraIes.

a Notatis gravioribus culpis dominus archie-

piscopus consequenter descendit ad minores, ut

evellat ct destruat, dissipel et disperdat, quc'c fllius

perditionis seminaverat omnia scandala in regno

Dei, quffi partim bic inferius annotantur. 1 . Quod

nullus pra^Iatus debet aliquem excommunicare

nisi prius sciat i])sum excommunicalum a Deo.

2. Quod sic excommunicans ex hoc sit ha;reticus,

vel excommunicatus. 3. Quod pralatus excom-

municans clcricum, qui appellavit ad regejn et

' VValsiug. iu Rieh, 11.
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consilium rcgni, eo ipso traditor est Dei, et regis,

et regni. 4. Qiii dimillunt pracdicare, seu audire

verbum Dei \el Evangeliuni praedictum propter

excommunicationem liominum, sunt excomniu-

nicati, ct in die judicii tradilores Dei haliebunlur.

5. Quod licut alicui diacono vel presbytero praedi-

care verbum Dei absque auctoritate Sedis Aposto-

licfc, vel episcopi Catholici seu alia, de ()ua suIQ-

cienler constat. C. Quod doniini temporales pos-

sunt ad arbilrium eorum auferre bona lemporalia

ab Ecclesiasticis habilualiter delintiuenlibus , vel

quod populares possunt ad arbitrium eorum do-

minos delinquentes corrigere. 7. Quod decimaj

sunt purac eleemosyna;, et quod parochiani pos-

sunt propter peccata suorum curalorum eas deli-

ncre, et ad libitum aliis conferre. 8. Quod spe-

ciales orationes ap|)Iicata3 uni personaj per prtela-

tos vel religiosos non plus possint, ct eidem per-

sona;, (]uam generales orationes eidem, caileris

paribus. 9. Eo ipso, quod aliquis ingreditur reli-

gionem privatam quamcumque, retiditur ineptior

et inhabilior ad observanliam mandatorum Dei.

10. Quod sancti instituentes religiones quascum-

que privalas tam possessionatorum quam mendi-

cantium, in sic insliluendo peccaverunt. 11. Quod
religiosi viventcs in religionibus privatisnon sunt

de religione Christiana. 12. Quod fratres tenean-

tur pcr laborem manuuni, el non per mendicatio-

nem victum suum acquirere : error damnatus ab

Alexandro papa IV».

37. Damnatarum superiorum IiKresum tem-

pus consignat his verbis Henricus Knygtonius '
:

a Haereses supradicta;, et errores, (|ua3 adscribuntur

magistro Joanni Wiclyf damnata) in domo fra-

trum Prffidicatorum Londoniis feria quarta anle

festum Penlecostes a decem episcoi)is, et se|)teni-

decim doctoribus in thcologia et sexdecim doclo-

ribus juris , et pluribus aliis bacchalariis tam

theologia), (|uam etiam juris, et in praecedenti

patent». Tradit idem auctor habifam fuisse so-

lemnem supplicalionem , composito religioso

agniine, ac virum nobilem Wiclelflslam insigni

prodigio in sacra victima noraen Jesu cruenlis

lilleris exaratum conspexissc, ac publice ha^resim

damnasse. « Feria, inquit, sexta in hebdornada

Pentecostes proxima sequenti facla fuit processio

generalis pcr civitatem Londoniensem, et omnes
tam clerus quam cacteri laici, cujuscumque gra-

dus essent, nudis pedibus inccdebant pro stalu

Ecclesia}, et praesens fuit episcopus Londoniensis

cum pluribus aliis prajsulibus : et post [)roccssio-

nem prredicavit unus fraler et doctor in theologia

de Ordine Carmelitarum, qui vocabatur Knygam,
in qua pr;cdicatione ex praceplo et commissione

archiepiscopi Cantuariensis, ibi ostensa pronun-

liavit publice omni populo , conclusiones illas

talsas fore et damnatas quasdam iit ha^reses, et

quasiiam ut errores, et ex co pricostensa commis-

sione denuntiavit, omnes illos excommunicatos,

qui eas in postcrum docent, tenent ac pra;dicant,

vel favent et eis adhairent, et omnes audientes in

posterurn illas pracdicatas vel doclas.

a In islo sermone prcesens fuit unus venera-

bilis miles nomine Cornelius Cloune, qui istis

conclusionibus, et eas tcncnlibus ac docentibus

maximus fautorfuerat, nec voluit pro quocuui(|ue

aliter credere de Sacramento allaris, nisi quod ibi

esset verus panis materialis secundum opinionem

Wicleffi : crastino, scilicet in Vigilia sanctissiina;

Trinitatis iste miles ivit ad conventuni fratrura

Praedicatorum in civitate Londiniensi pro missa

audienda, et accidit quod audivit missam unius

studentis de conventu illo, et in elevatione Corpo-

ris Christi nihil vidit, nisi sicut prius videre sole-

bat, ita quod firmiter credidit, quod ibi fuerit

verus panis materialis. In fractione vero hostia;

miles respexit,et vidit oculo suo corporaliinmanus

fratris celebrantis veram carnem crudam et san-

guinolentam divisam in tres partes : admirans
vero et slupefactus vocavit armigerum suum, ut

ipse vidcret : qui tamen nihil vidit nisi sicut prius

solcbat. Miles vero in tertia particula similiter,

qua3 in calicem mitti debuit, vidit eumdem colo-

rem albedinis, qua; prius erat ; sed tamen vidit in

medio ejusdem parlicula; hoc nomen : Jesus
;

scriptumlitteris carneiscrudisetsanguineis, quod
admirabilc erat adspeclu. Et in crastino in festo

sancta; Trinitatis idem frater proidicans in cruce

S. Pauli pronuntiavit istud toti populo: et in fine

sermonis idem miles ibidem pr;esens narravit

oretenus totum processum publice et aperte ad

confirniationem fidei nostr;c, et promisit se ibi

pugnaturum in causa ista, quod in Sacramento
altarisest verum Corpus Christi, et non panis ma-
terialis soluin; ut ipsemet prius credidit ». lllu-

slrata esl pluribus aliis coelestibus prodigiis pra;-

sentia Chrisli iii Eucharistia. Sud ad Willelmi Can-

tuariensis archie[)iscopi gesta' adversus h;creticos

redeamus. Encyclic;e tuin ab eo littene ad Angliaj

prffisules iiiiss;c sunt, ut Wickfflstas percellerent

anathemate, at^iue judiciariam severitatem in eos

exercerent; hac temporis nota sunt consignata)

:

a Daluiii in manerio nostro de Oltoforde, jienul-

timo die nicnsis Maii, anno Domini mccclxxxii, et

nostraeconsecratioiiis primo »,

d^^.Posltilati jiuUcio Wicleffus et asseclce.-~

Postulatus tunc judicio est ha;resiarcha Wicleffus

Urbani imperio, adductusque corain Willelmo
Cantiiariensi archiepiscopo , licef sapius anlea
professusesset mortem se pro tuenda sua doctrina
oppetiturum, desertus a duce Lancastriae, metu
justi supplicii perterritus, h;eresim damnavit '.

Porro iion tulere recenliores lia;rutici, ut execrat;e

a WicIeUo ha;reseos formula pateret, atque ideo
in cjus locuni ipsiusmet h;eresis professionem
subdolis Anglicis verbis conceptam supposuere.

' Uoui Kiiji;luu. dc evcul. Aui;!. lixt. apuij cumd.
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Acklit Nicolaiis Ilarpsfeldius ' ex Regestis ejusdem